
 

 

КАРАР 

РЕШЕНИЕ 

 
31  гыйнвар 2017 ел                                                                       № 2-15 

 

««ТР Буа муниципаль районында муниципаль  

хезмәт турында нигезләмә турында»  Татарстан  

Республикасы Буа муниципаль районы Советының  

2015 елның 13 февралендәге 10-45 номерлы карарына  

үзгәрешләр кертү хакында» (ТР Буа муниципаль районы  

Советының 2016 елның 15 июлендәге 6-9 номерлы  

карары редакциясендә)» 

 

           “Россия Федерациясендә муниципаль хезмәт турында” 2007 елның 02 мартындагы 25-ФЗ 

номерлы Федераль закон, “Россия Федерациясе дәүләт граждан хезмәте турында” Федераль 

законга һәм “Россия Федерациясендә муниципаль хезмәт турында” Федераль законга үзгәрешләр 

кертү хакында” 2016 елның 30 июнендәге 224-ФЗ номерлы Федераль закон, “Муниципаль хезмәт 

турында Татарстан Республикасы кодексы” 2013 елның 25 июнендәге   50-ТРЗ номерлы Татарстан 

Республикасы Законы, “Муниципаль хезмәт турында Татарстан Республикасы кодексы” Татарстан 

Республикасы Законы, “Муниципаль хезмәт турында Татарстан Республикасы кодексына 

үзгәрешләр кертү хакында” 2016 елның 29 сентябрендәге 72-ТРЗ номерлы Татарстан 

Республикасы Законы, “Муниципаль хезмәт турында” Татарстан Республикасы Законына, 2016 

елның 26 декабрендәге 107-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы нигезендә, Буа 

муниципаль районы Советы карар чыгарды: 

 

1. Буа муниципаль районының 2015 елның 13 февралендәге 10-45 номерлы карары белән 

расланган Татарстан Республикасы Буа муниципаль районында муниципаль хезмәт турында 

нигезләмәгә (алга таба - Нигезләмә) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә: 

1.1. Нигезләмәнең 3 бүлеген үзгәртеп һәм түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«3. Муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен квалификация таләпләре 

3.1. Муниципаль хезмәт вазыйфасын биләү өчен һөнәри белем дәрәҗәсенә квалификация 

таләпләренә, муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек буенча эш стажына, әзерлек юнәлешенә, 

вазыйфа бурычларын үтәү өчен кирәкле белемнәргә һәм күнекмәләргә, шулай ук эшкә алучы (эш 

бирүче) вәкиле тиешле карар кабул иткән очракта - белгечлеккә, әзерлек юнәлешенә туры килү 

таләп ителә. 

3.2. Һөнәри белем дәрәҗәсенә, муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек буенча эш 

стажына, муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен кирәкле әзерлек юнәлешенә квалификация 

таләпләре әлеге статьяның 3 өлешендә билгеләнгән муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен 

типовой квалификация таләпләре нигезендә муниципаль хокукый актлар белән билгеләнә. Вазифа 

бурычларын үтәү өчен кирәкле белем һәм күнекмәләргә квалификация таләпләре муниципаль 

хезмәткәрнең һөнәри хезмәт эшчәнлеге өлкәсенә һәм төренә бәйле рәвештә аның вазифа 

Инструкциясе белән билгеләнә. Муниципаль хезмәткәрнең вазифа инструкциясендә шулай ук 

белгечлеккә, әзерлек юнәлешенә квалификация таләпләре каралырга мөмкин. 

3.3. Муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен түбәндәге типлы квалификация таләпләре 

билгеләнә: 

1) һөнәри белем дәрәҗәсенә: югары, төп һәм әйдәп баручы төркемнәр өчен югары белем 

булу; югары белем яки урта һөнәри белем булу өлкән һәм кече төркемнәр өчен; 

2) муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек, әзерлек юнәлеше буенча эш стажына: 
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муниципаль хезмәтнең югары вазифалары буенча муниципаль хезмәт стажы кимендә ике ел 

яки белгечлек буенча эш стажы, әзерлек юнәлеше буенча кимендә биш ел; 

муниципаль хезмәтнең төп вазифалары буенча муниципаль хезмәт стажы бер елдан да ким 

түгел яки белгечлек буенча эш стажы, әзерлек юнәлеше буенча ике елдан да ким түгел; 

муниципаль хезмәтнең әйдәп баручы вазифалары буенча муниципаль хезмәт стажы бер 

елдан да ким түгел яки белгечлек буенча эш стажы, әзерлек юнәлеше буенча ике елдан да ким 

түгел. 

4. Муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек буенча эш стажына, өлкән һәм кече төркем 

муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен әзерлек юнәлешенә квалификация таләпләре 

билгеләнми.»; 

1.2. 7 нче «Муниципаль хезмәт белән бәйле чикләүләр» бүлегендә 7. 1. Пунктында 10 

пунктчаны өстәргә һәм аны түбәндәге редакциядә бәян итегез: 

 «10) "Интернет" мәгълүмати-телекоммуникацион челтәрендә сайт адреслары һәм (яки) сайт 

битләре турында мәгълүмат бирмәү, анда муниципаль хезмәт вазыйфасына дәгъва кылучы 

граждан, муниципаль хезмәткәр һәркемгә ачык мәгълүмат урнаштырган, шулай ук аларны 

идентификацияләргә мөмкинлек бирүче мәгълүматны яллаучының вәкиленә тапшыра: 

1) муниципаль хезмәт вазыйфасына дәгъва кылучы граждан - муниципаль хезмәткә керү 

елына кадәрге өч календарь елда хезмәткә кергәндә; 

2) муниципаль хезмәткәр ел саен күрсәтелгән мәгълүматны тапшыру елына кадәрге 

календарь ел өчен, муниципаль хезмәткәр вазифаларын башкару кысаларында гомуми 

кулланышта булган мәгълүматны урнаштыру очракларыннан тыш. 

Әлеге пунктта күрсәтелгән мәгълүматлар муниципаль хезмәткә кергәндә муниципаль хезмәт 

вазыйфасын биләүгә дәгъва кылучы гражданнар, ә муниципаль хезмәткәрләр тарафыннан 

хисаптан соң киләсе елның 1 апреленнән дә соңга калмыйча бирелә. Әлеге статьяның 1 өлешендә 

күрсәтелгән мәгълүматлар Россия Федерациясе Хөкүмәте билгеләгән форма буенча бирелә. 

Эш бирүче вәкиле карары буенча, ул вәкаләтле муниципаль хезмәткәрләр "Интернет" 

мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә муниципаль хезмәт вазыйфасына дәгъва итүчеләр һәм 

муниципаль хезмәткәрләр урнаштырган һәркемгә ачык мәгълүматны эшкәртәләр, шулай ук әлеге 

пунктта каралган мәгълүматларның дөреслеген һәм тулылыгын тикшерәләр.»; 

1.3. Нигезләмә тексты буенча нигезләмә һәм пунктлар, шулай ук пунктчалар бүлекләренең 

номерларын, тиешлечә, түбәндәге редакциядә үзгәртергә: 

8 бүлек. «Муниципаль хезмәт белән бәйле тыюлар»; 9 бүлек. «Муниципаль хезмәттә 

мәнфәгатьләр конфликтын җайга салу»; 10 бүлек. «Муниципаль хезмәткәрнең хезмәт тәртибенә 

таләпләр»; 11 бүлек. «Муниципаль хезмәткәрнең керемнәре, мөлкәте һәм мөлкәти характердагы 

йөкләмәләре турында мәгълүмат бирү»; 12 бүлек. «Муниципаль хезмәткә керү, аны узу һәм 

туктату тәртибе»; 13 бүлек. «Эш (хезмәт) вакыты»; 14 бүлек. «Муниципаль хезмәткәрнең ялы»; 15 

бүлек. «Муниципаль хезмәткәрнең хезмәт хакы»; 16 бүлек. «Муниципаль хезмәткәргә бирелә 

торган гарантияләр»; 17 бүлек. « Муниципаль хезмәткәрне һәм аның гаилә әгъзаларын пенсия 

белән тәэмин итү »; 18 бүлек. «Муниципаль хезмәт стажы»; 19 бүлек. «Муниципаль хезмәт 

стажын исәпләү тәртибе»; 20 бүлек. «Муниципаль хезмәткәрне бүләкләү»; 21 бүлек. «Муниципаль 

хезмәткәрнең дисциплинар җаваплылыгы»; 22 бүлек. «Чикләүләрне һәм тыюларны үтәмәгән өчен, 

мәнфәгатьләр конфликтыны кисәтү яки җайга салу турында таләпләрне һәм коррупциягә каршы 

тору максатларында билгеләнгән бурычларны үтәмәгән өчен җәзалар»; 23 бүлек. «Кадр эше»; 24 

бүлек. «Муниципаль хезмәткәрнең шәхси мәгълүматлары»; 25 бүлек. «Муниципаль районда 

муниципаль хезмәткәрләр реестры»; 26 бүлек. «Муниципаль хезмәтнең кадрлар составын 

формалаштыруның өстенлекле юнәлешләре»; 27 бүлек. «Муниципаль хезмәттә кадрлар резервы»; 

28 бүлек. «Муниципаль хезмәткәрләрне һөнәри яктан яңадан әзерләү һәм квалификациясен 

күтәрү»; 29 бүлек. «Әлеге нигезләмәнең үз көченә керүе». 

Бүлекләр номеры карарның әлеге пунктына ярашлы рәвештә үзгәргән Нигезләмәнең 

пунктларына, подпунктларына һәм абзацларына карата нумерациянең, тиешлечә, арта баруы 

буенча үзгәрүен билгеләргә. 

1.4.  12 бүлектә. «Муниципаль хезмәткә керү, аны узу һәм туктату тәртибе» 12.1.3 пунктында 

10.1 пунктчасын түбәндәге редакциядә өстәргә: 

 «10.1) "Интернет" мәгълүмати-телекоммуникацион челтәрендәге сайтлар һәм (яки) сайт 

битләре адреслары турында мәгълүмат, анда муниципаль хезмәт вазыйфасына дәгъва итүче 
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граждан, муниципаль хезмәткәр гомуми кулланышта булган мәгълүматны, шулай ук аларны 

идентификацияләргә мөмкинлек бирүче мәгълүматны урнаштырган. 

Әлеге пунктта күрсәтелгән мәгълүматлар муниципаль хезмәткә кергәндә муниципаль хезмәт 

вазыйфасын биләүгә дәгъва кылучы гражданнар, ә муниципаль хезмәткәрләр тарафыннан 

хисаптан соң киләсе елның 1 апреленнән дә соңга калмыйча бирелә. Әлеге статьяның 1 өлешендә 

күрсәтелгән мәгълүматлар Россия Федерациясе Хөкүмәте билгеләгән форма буенча бирелә.»; 

1.5. 17 бүлектә. «Муниципаль хезмәткәрне һәм аның гаилә әгъзаларын пенсия белән тәэмин 

итү», 17.1 пунктында. 1 нче пункт) үзгәртү һәм түбәндәге редакциядә язарга: 

 «1) муниципаль хезмәтнең киләсе стажы: 

 Еллар буе хезмәт иткән өчен пенсия 

билгеләнгән ел 

Тиешле еллар  хезмәт стажы өчен пенсия билгеләү 

өчен стаж  

2017 15 ел 6 ай 

2018  16 ел 

2019  16 ел 6 ай  

2020  17 ел 

2021  17 ел 6 ай 

2022  18 ел  

2023  18 ел 6 ай 

2024  19 ел  

2025  19 ел 6 ай   

2026 һәм аннан соңгы еллар 20  ел 

1.6. 17.бүлектә  «Муниципаль хезмәткәрне һәм аның гаилә әгъзаларын пенсия белән тәэмин 

итү»: 

- 17.2., 17.4. пунктларда «15 ел» сүзен  «Нигезләмәнең 17.1 пункты 1) пунктчасы нигезендә»; 

- 17.7. пунктны үзгәртергә һәм киләсе редакциядә бәян итәргә: 

«17.7. Хезмәт стажы өчен пенсия исәпләнә һәм билгеләнә торган айлык акчалата тәэмин итү 

составына вазыйфаи хезмәт хакы, айлык хезмәт хакыннан артмаган күләмдә айлык акчалата 

бүләкләү һәм айлык хезмәт хакына өстәмә түләүләр, муниципаль хезмәтнең аерым шартлары, 

сыйныф чины, профильле гыйльми дәрәҗә өчен кертелә. Шул ук вакытта муниципаль хезмәтнең 

махсус шартлары өчен айлык өстәмә муниципаль хезмәткәр эштән азат ителгән көнгә кадәр алты 

айдан да иртәрәк билгеләнмәгән күләмдә кертелә. Айлык түләүләр, әлеге өлешкә ярашлы рәвештә, 

хезмәт стажы өчен пенсия күләмен исәпләгәндә исәпкә алына, муниципаль хезмәтнең тиешле 

вазифасы буенча аларны алу шарты белән айлык акчалата тоту составына кертелә.». 

2. Әлеге карар имзаланганнан соң законлы көченә керә һәм Татарстан Республикасының 

рәсми хокукый мәгълүмат порталында (http://pravo.tatrstan.ru), шулай ук Интернет мәгълүмат-

телекоммуникация челтәрендә Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре порталында 

(http://buinsk.tatarstan.ru) урнаштыру юлы белән игълан ителергә тиеш. 

3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үземдә калдырам. 

 

 

Буа муниципаль районы башлыгының  

беренче урынбасары                                                                                 И.Ф.Еремеев 
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